
Реестр патентов на изобретения  за 2015г. II квартал 

Кабардино-Балкарского государственного университета им. Х.М. Бербекова 

 

 

  

№ по 

журн. 

 

Дата 

получения 

 

№ патента 

на 

изобретение 

 

№ 

заявки 

 

Название 

 

 

Авторы 

 

 

Оценочная 

стоимость 

РИД (руб.) 

Дата 

постановки 

РИД на учет 

как 

нематериальн

ого актива 

1.  888 14.05.2015 

2549181 

26.03.2015 

2013142537 

17.09.2013 

Ароматические  полиэфиры Хараев А.М., 

Бажева Р.Ч.,  

Хараева Р.А., 

Лукожев Р.В. 

20000 30.06.2015 

2.  904 14.05.2015 

2549183 

26.03.2015 

2013149435 

06.11.2013 

Полигидроксиэфир Беева Д.А.,   

Беев А.А., 

Вологиров А.К., 

Микитаев А.К.,   

20000 30.06.2015 

3.  892 14.05.2015 
2549180 

26.03.2015 

2013139201 

22.08.2013 

Ароматические  

полиэфирсульфонкетоны  

Хараев А.М., 

Бажева Р.Ч.,  

Бегиева М.А., 

20000 30.06.2015 

4.  899 22.05.2015 

2550586 

10.04.2015 

2013145136 

08.10.2013 

Способ изготовления контактно-

барьерной металлизации  

Мустафаев Г.А., 
Мустафаев А.Г., 

Мустафаев А.Г., 

Черкесова Н.В. 

20000 30.06.2015 

5.  890 22.05.2015 
2550516 

10.04.2015 

2013140602 

02.09.2013 

Ароматические                                      

полиэфирсульфонкетоны 

Хараев А.М., 

Бажева Р.Ч.,  

Бегиева М.А. 

20000 30.06.2015 

6.  882 15.06.2015 

2552732 

13.05.2015 

2013136782 

06.08.2013 

Полимерная композиция на основе  

полиэтилентерефталата  

Беева Д.А., 

Барокова Е.Б., 

Мусов И.В., 

Микитаев А.К.    

25000 30.06.2015 

 

 

 

    Инженер по патентной и изобретательской работе                                                 М.Х. Маржохова 

 



Реестр свидетельств на ПрЭВМ  за 2015г. II квартал 

Кабардино-Балкарского государственного университета им. Х.М. Бербекова 

 

 

 

  

№ по 

журн. 

 

Дата 

получения 

 

№ 

свидетельства 

на  

ПрЭВМ 

 

№ 

заявки 

 

Название 

 

 

Авторы 

 

 

Оценочная 

стоимость 

РИД (руб.) 

Дата 

постановки 

РИД на учет 

как 

нематериальн

ого актива 

1.  44 14.05.2015 

2015614191 

08.04.2015 

2014663024 

12.12.2014 

Программа автоматизации физического 

эксперимента по измерению  

поверхностного натяжения жидкостей 

методом лежащей капли 

Кокок З.А., 

Дышекова Ф.Ф., 

Коков А.А., 

Алчагиров Б.Б., 

Архестов Р.Х., 

Кегадуева  З.А. 
 

35000 30.06.2015 

2.  51 28.05.2015 

2015615316 

15.05.2015 

2015611981 

20.03.2015 

5 – Cod Машуков Х.В., 

Шамурзаев А.Х.,  

Арванова С.М., 

Ксенофонтов А.С. 

 

20000 30.06.2015 

3.  52 23.06.2015 

2015616573 

15.06.2015 

2015611978 

20.03.2015 

Обучающий модуль «Уголовная 

политика РФ в сфере противодействия 

экстремизму. Ответственность за 

правонарушения экстремистского 

характера 

Апажева С.С., 

Денисенко В.В.                              

Захохова М.Р., 

Ханова М.Н.,                                                                 

Машуков Х.В.                                   

20000 30.06.2015 

4.  53 23.06.2015 

2015616580 

15.06.2015 

2015611979 

20.03.2015 

Электронный учебник «Профилактика 

(предупреждение) терроризма и 

экстремизма» 

 

 

Апажева С.С., 

Кумыков А.М.,                                                                          

Денисенко В.В., 

Захохова М.Р.,                                                           

Ханова М.Н.                                                                                             

20000 30.06.2015 

 

 
 

    Инженер по патентной и изобретательской работе                                                 М.Х. Маржохова  



 
Реестр ноу-хау  за 2015г. I квартал 

Кабардино-Балкарского государственного университета им. Х.М. Бербекова 

 

 

 

  

№ по 

журн. 

 

Дата 

получения 

 

№ 

свидетельства 

на  

ноу-хау   

 

 

 

№ 

Распоряжения 

 

Название 

 

 

Авторы 

 

 

Оценочная 

стоимость 

РИД (руб.) 

Дата 

постановки 

РИД на учет 

как 

нематериальн

ого актива 

5.  17 17.04.2015 

16 
16.04  2015 г.  

№ 58-рп 

Многомерная модель системно-

структурного подхода к изучению  

проблемы ишемической болезни 

сердца, артериальной гипертонии и 

других факторов риска у лиц 

операторских профессий.   

Инарокова А.М. 25000 30.06.2015 

 

 

 

Инженер по патентной и изобретательской работе                                                 М.Х. Маржохова 


